ε' Psal. II, 7.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>9</sup> Cod. οἰκοδομησάμεν μὲν. <sup>6</sup> γὰρ. Abest a cod. <sup>7</sup> Cod. αὐτοῖς. <sup>8</sup> Cod. σηπεδόνας. <sup>9</sup> κέδρος. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>10</sup> ἐγὼ ἡμῆρ. Hebr. tunc fui. *Αἴμ.* τότε ἐγενόμην. <sup>11</sup> Cod. παρακλήσιος. <sup>12</sup> ὡς. Abest a cod. <sup>13</sup> Rec. lectio est ἀργυρίων. <sup>14</sup> πλήθει. MONTF. in Hexapl. ad h. l. habet πλήθος.

A quando sororem nostram pro sponsa est accepturus quæ parva est atque uberum expert, neque calidum vim habet prolificam, nec doctrinæ lae aut solidum cibum potest egentibus subministrare. Ideo quid factu opus sit nobis est cogitandum. Cum igitur magno regi copulanda sit, et tanquam murus futura domus-ipsius, ut earet et custodiat ea quæ intus sint et tanquam ostium ea quæ recepta fuerint conservet: tanquam super mare quidem ædificemus: argentea propugnacula. hoc est, eloquia ratione splendentia. « Eloquia enim Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ »; ut in ipsa consistens hostes sagittis petat, et insidias struentes persequatur. Ipsi autem ut ostio tabulas, casque cedrinæ, quæ peccati corruptionem suscipere nequeant, inopiamus: putredinis enim expert est cedrus. Ad hæc sponsa respondet sponsi magnificentia atque opibus confisa:

Vers. 10. *Ego murus, et ubera mea ut iurtos. Ego fui in oculis ejus quasi repiciens pacem.* Cum enim me præciverit, me quoque prædestinavit, et quia pacem, ut novit, queram, et persequar eam, et persequens comprehendam, me tum pacificam appellavit, tum Sulamitidem, et murum fecit inexpugnabilem, hostibus formidandum, atque ubera mea, id 161 est, doctrinam moralem et theologiam, in sublime extulit, et quasi turrem constituit, ut ex ea pugnant sponsi hostes propellam. Neque vero sum murus solum, ut dixi, sed etiam vinea.

Vers. 11. *Vinea enim, inquit, fuit Salomoni in Belemem. Tradidit vineam suam custodibus. Vir afferet pro fructu ejus mille argenteos.* Symmachus illud « in Belemem » vertit « in detentione populi, » Aquila autem, « in habente multitudinem. » Hanc ergo vineam Deus olim credidit Israeli. Sed cum is non modo servos ad fructum exigendum missos lapidibus obruisset et occidisset, verum etiam hæredem ipsum egisset in crucem, illi ex sententia Domini vinea fuit ablata, dataque genti facienti fructum ejus. Idcirco sponsa, « Salomoni, » hoc est pacifico, inquit, « vinea fuit in Belemem, » id est, in retentione populi, vel in habente multitudine, et « illam tradidit custodibus. » Vineam autem vocat homines qui ad pietatem accesserunt: custodientes vero, et colentes, et servantes, eos qui sacerdotali funguntur numero, quibus mandatum est, ut eam spirituali doctrina simul et irrigent et tuentur. Porro dicit, « Vir afferet pro fructu ejus mille argenteos: » significat autem hic numerus dexteræ manus unitatem. Quod quidem fructum ferentis salutem indicat. Ab hoc enim is

qui vineam plantavit, fructum alium non exigit, A  
**162** quam ipsius plantatae fructumque ferentis  
 salutem. Quamobrem sponsa :

Vers. 12. *Vinea, inquit, mea coram me est, mille Salomoni.* Quod autem dicit ejusmodi est (oportet enim ut quod obscurum est, pro viribus perspicuum reddamus) : Et vinea, inquit, mea est, et fructus est meus. Mille enim argentei, qui pacifico sponso meo, hoc est Salomoni, putantur exhiberi. coram me sunt ; eos enim mihi iterum reddet. Nam quod in praesentia fructum exigit, id facit, quia salutem meam exoptat, meque salvam videre cupit. « Vineae mea coram me est, mille Salomoni, et decenti custodientibus fructum ejus. » Vineae mercedem custodes accipiunt, et mercedem definitam. Qui quoniam quinque sensus vineae custodiunt, visum, gustum, odoratum, auditum et tactum, jure ducentos accipiunt, quem quidem numerum mille ut quintam sui partem quinquies continent ; digni enim sunt, qui Dei vineam custodiunt, ut praemium recipiant ab ejus plantatore. Itaque non solum sponsus, sed etiam sponsa iis mercedem dabit. Et beatus Paulus : « Si cujus, inquit, opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet <sup>1</sup>. » Et iis qui in vinea laboraverant, enim adventisset vespere, jussit paterfamilias dari singulis denarios <sup>2</sup>. Constat igitur, apud Deum nihil esse sine mercede. Si enim qui dedit calicem aquae frigidae uni ex parvulis minimis, non perdet mercedem suam <sup>3</sup>, quanto magis ex vinea praemium accipiet is qui vineam **163** custodit ? Ipsa quoque vinea quinque sensuum obedientiam exhibebit, et implebit ducentos, qui quinquies sumpti divisores sunt eorum, qui re et factis sensus ipsos custodiunt. Nam numerus millenarius in Christo significat perfectionem, cum sit unitas absoluta, ejus quo rationem non solum vi, sed etiam re, in seipso contineat. Ab unitate enim incipit, et per unitatem ostenditur, et unitatis effector est. Nam unitatis nota millenarius numerus et myrias indicantur. Numerus vero ducenarius naturae nostrae in seipsam redactae per observationem mandatorum significat restitutionem, quippe qui decies repetitum per decem mandata vicenarium continet ex quatuor quinque compositum, et propterea naturam nostram, quae ex materia formaque constat, ostendentem. His dictis, sponsa insigni cum modestia, ardentique bonorum futurorum desiderio, haec item ad sponsum loquitur :

της δεξιᾶς χειρὸς τὴν μονάδα · δηλοῖ δὲ τοῦτο τὴν τοῦ καρποφοροῦντος σωτηρίαν · οὐδένα γὰρ ἄλλον ὁ τὸν ἀμπελῶνα φυτεύσας· παρὰ τούτου λαμβάνει καρπὸν, ἢ τὴν αὐτοῦ τοῦ φυτευθέντος καὶ καρποφοροῦντος σωτηρίαν. Διὸ φησι ταῦτα λέγουσα ἡ νύμφη ·